FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 34.

349. - Scriptum est Goffrido de Bosco Guilielmi etc. Ad litteras tuas ... tibi duximus taliter respondendum: ut quia intentionis nostre existit facere totum taloneum et brayas fossati fortellicie (Lucerie) de matuncellis, exceptis archeriis et angulis archeriarum, que erunt de lapidibus vivis; volumus ut de matuncellis ipsis fieri facias in maiori qua poteris quantitate, ita quod sufficient pro toto opere supradicto.

Et quia intelleximus per easdem litteras quod de tufis, quos scappari faciebas ap. Candelarium, adhuc habentur miliaria III; ... mandamus quod de tufis ipsis de cetero scappari non facias pro opere supradicto.

Ad ingenia vero, que ad mandatum nostrum pro munitione ipsius fortellicie fieri faciebas, prout fiebant hactenus, procedi facias cum omni diligentia et sollicitudine, ita quod ... totaliter compleantur.

Et quia Saraceni Lucerie, servi nostri, prout nostra Serenitas intellexit, habent litteras a Maiestate nostra quod, donec victualia de campis eorum recolligant, ad fodendum fossatum habeantur Saraceni manipuli C tantum; volumus quod ad maiorem numerum pro ipso fossato fodendo universitatem Lucerie ... aliquatenus non compellas.

Nichilominus, pro domibus in eadem fortellicia constructis vel ... construendis, fieri facias ymbricum maiorem quam poteris quantitatem, prout tibi, pro ipsis domibus cohoperiendis ... videbitur expedire.

Et de omnibus, que pro complemento ipsius operis necessaria videbuntur, talem fieri facias apparatum, ut veniente congruo tempore habeantur parata omnia necessaria ..., ita quod in opere ipso nullus defectus intersit. Nos enim Iustitiario Terre Bari ... iniungimus ut, ad tui requisitionem, pe-

cuniam necessariam ... tibi debeat ... exhibere ... Dat. Rome, VIII iunii IV ind. (Reg. 23, f. 109).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 41.

350. - [Pro] Curia et mictendo pro censu.
Scriptum est ven. et discretis viris mag. Nicolao Buccelli, Subdecano Baiocensi, clér. thesaurario, Iohanni de Alneto, Regni Sicilie Vice Magistro Iustitiario, et Ieczolino de Marra, M. Curie Mag. Rationali, et mag. Giberto de Sancto Quintino etc. Cum tempus solutionis census Summo Pontifici et Romane Curie faciende iam instet, ut nostis, ac dishonestum conseretur et turpe si, Nobis forte in eadem presentibus Curia, census ipse debito termino minime solveretur; volumus et f. v. ... precipimus quatenus ... statim ... ad cästrum Salvatoris ad mare de Néapoli vos personaliter conferentes, recipiatis de thesauro nostro, qui in castro adest eodem, coronam magnam nostram et tantum de aliis iocalibus nostris, quod possitis ea pro VIII milibus unciarum auri, solvendarum pro censu predicto, pignori tradere, prout Nobis videbitur oportunum.

Quibus receptis inveniatis mutuo a quibuscumque mercatoribus poteritis et personis pred. pecunie summam, vel eam que defuerit in quantitate, quam mag. Guillelmus Buccelli de Curie nostre pecunia habet ...; coronam et iocalia huiusmodi mercatoribus seu personis eisdem tradendo propterea seu etiam obligando. Quam vero pecuniam per fidos nuntios ad ipsam Curiam destinare curetis; ita quod tota pecunie summa ... per III vel II dies ante festum B. Petri ... ad tardius ... infallibiliter in ipsa Curia habeatur. Caventes etc. Nam scire vos volumus quod Castellano eiusdem castri Salvatoris ... iniungimus ... ut vos coronam et iocalia ipsa ... de castro eodem extrahere libere ... patiatur. Dat. Rome, X. iunii IV ind. (Reg. 23, f. 109, t.).

FONTI: Facsim. donato dal Padre Laurent; Ms. Bibl. Naz. X. B. 75, f. 211 (trascriz.); Ms. Soc. stor. Nap. XXIII. B. 7 (trascriz.); Ms. Bibl. Brancacc. IV. C. 9, f. 76 (trascriz.); Bibl. Serra di Gerace, mss. Ricca, VII, f. 11 e 80, t. (trascriz., con qualche arbitraria interpolazione: « Boucelli dé Schinosis »; Minieri Riccio, *O. c.*, p. 26 (trans.); Sicola, *Rep.* 2, f. 416).

351. - Responsales de Curia et creandis magistris Siclariis.

Scriptum est mag. Nicolao Buccelli etc., et Ioczolino de Marra etc. Noverit fidelitas vestra quod Curia nostra recepit transumptum duorum quaternorum, quos Urso Rufulus, Mag. Procurator et Portulanus Apulie, Nobis ... transmisit, de quantitate victualium extracta de portubus iurisdictionis sue infra menses februarioi martii aprilis et maii pres. IV ind.; de cuius transumpti receptione presentes vobis ... mictimus responsales.

Et quia significastis Nobis quod instat tempus de ordinandis magistris Siclariis in Siclis nostris Brundusii et Messane ..., cum in kalendis ... augusti

imponi debeat et distribui per totum Regnum nova denariorum moneta, ... volumus quod in eisdem Siclis Brundusii et Messane, in presentia Karoli primogeniti nostri etc., eligatis Magistros, qui sint probi viri, ydonei et fideles, quibus electis vocatisque coram vobis, de eisdem officiis fideliter exercendis coram eodem Karolo recipiatis eb eorum quolibet corporaliter iuramentum. Quibus cedulas de distributione predicta, factas particulariter per singula loca Regni ..., prout moris est, assignetis. Dat. Rome, X iunii IV ind. (Reg. 23, f. 109, t.).

FONTI: Facsim. cit.

352. - Scriptum est Castellano castri Intramontis, in forma quo recipiat in servientes et custodes ipsius castri Guillelmum de Fossis, Berardum de Pontio Martino et Raymundum de Fossis ... loco deficientium etc. Dat. Rome, X iunii IV ind. (Reg. 23, f. 109, t.).

FONTI: Facsim. cit.

353. - (Gualterius de Bellanto, f. qd. Bartholomei mil., statutus est balius fratrum suorum). (Reg. 23, f. 110).

FONTI: Sicola, *l. c.*

354. - (Mentio Leonis Acconzaioci, de Ravello, Magistri salis salinarum Apulie). (Reg. 23, f. 110).

FONTI: Sicola, *l. c.*

355. - Scriptum est Iustitiario Principatus et Terre Beneventane, Vicario Principatus, Straticoto Salerni etc., taxatoribus et collectoribus ... Salerni, S. Severini, Eboli etc. Cum Nos Philippum Maczam de Salerno, notarium fam. et fid. nostrum, ... ab omnibus exactionibus, mutuis, collectis, denariis novis et aliis oneribus quibuscumque, que universitatibus ... Salerni et terrarum aliarum pro tempore ... imponuntur ... duxerimus exhonerandum, quousque in nostris servitiis moram trahet; volumus ... quatenus dictum notarium eiusque familiam ... servetis et servari faciatis ab omnibus liberum et immunem. Dat. Rome, XII iunii IV ind. (Reg. 23, f. 110, t.).

FONTI: Carucci, *Cod. dipl. Salern.*, p. 464; Chiarito, *Rep.* 30, f. 149.

356. - (Iohannem dictum Scuctum mil., pro quibusdam suis arduis negotiis, ad Guillelmum Principem Achaye mittit; et mandat ut statim galeam unam armari faciant, cum qua pred. Iohannes transfretare debeat). Dat. Rome, XIV iunii IV ind. (Reg. 23, f. 110, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 27; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

357. - (Iohanni de Alneto, Vice Magistro Iustitario, R. Marescalle Magistro, precipit ut Iohanni de Tilio, Iohanni Bilotto et Guillelmo Brunello, militibus, quedam casalia in Terra Hydrunti assignet, que fuerunt qd. Thomasi Gentilis, proditoris). (Reg. 23, f. 110, t.).

FONTI: Sicola, *I. c.*; Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 497, t.

358. - (Custodibus Passuum Terre Laboris et Aprutii mandat ne molestent mag. Petrum de Teano, Arcidiaconum Panormitanum, correctorem literarum Apostolice Sedis, in eundo in Regnum et redeundo ad Romanam Curiam, cum VII equis). Dat. Rome, XVII iunii IV ind. (Reg. 23, f. 111).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I, ecc.*, p. 28; Id., mss. in Arch., busta a. 1276.

359. - Pro Curia et mittenda pecunia ad Cameram, de tributo.

Scriptum est mag. Nicolao Buccelli, Subdecano Baiocensi etc., Iohanni de Alneto mil. etc., Ioczolino de Marra etc., et mag. Goberto de S. Quintino cler. etc. Cum in solutione census, quo tenemur Romane Ecclesie, cuius terminus instat in proximo ..., deficere non velimus, ac intendamus omnino solvere DCC uncias auri ... pro solidandis stipendiariis in servitio S. Romane Ecclesie in Marchiam destinatis, f. v. ... mandamus quatenus, si tu, thesaurarius, tantam in Camera pecuniam non haberes ..., vos omnes, vel tres, aut duo vestrum ad minus, ita quod tu thesaurarius debeas interesse, ... ad castrum Salvatoris ad mare de Neapoli vos personaliter conferentes, tantum capiatis de tributo Nobis de Tunisio pridie destinato, quod VIII milia DCC unc. auri penitus compleantur, et si tantum de auro non inveneritis ibidem, tollatis tantum de argento tributi pred., quod eadem summa [sit] completa.

Quas VIII mil. DCC uncias Nobis per personas ... ydoneas ... mictere debeatis ita quod eas usque ad XXVI pres. mensis iunii IV ind. in Urbe ad tardius ... habeamus ... Dat. Rome, XVII iunii IV ind. (Reg. 23, f. 111).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Minieri Riccio, *O. c.*, p. 28 (trans.); De Lellis, *Notam.*, II, f. 218.

360. - Scriptum est Castellano castri Salvatoris ad mare de Neapoli etc. F. t. ... mandamus quatenus ven. virum mag. Nicolaum Buccellum etc., Iohannem de Alneto etc., Ioczolinum de Marra etc., et mag. Gobertum de S. Quintino etc. ... tributum a Rege Tunisii nuper Nobis transmissum vel partem ipsius de castro tue cure commisso, in quo illud deponi mandavimus, prout ipsi voluerint, extrahere libere patiaris, mittendum Nobis per ipsos pro solutione census per Nos Ecclesie Romane debite ... Recepturus etc. Dat. Rome, XVIII iunii IV ind. (Reg. 23, f. 111).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Minieri Riccio, *I grandi ufficiali ecc.*, p. 106 (trans.); Id., mss. in Arch., busta a. 1276.

361. - Pro Curia, super pace Ianuensium.

Scriptum est Vicariis Iustitariis Secretis, mag. Portulanis et aliis officialibus Sicilie etc. Cum inter Nos, ex parte una, et ambassiatores Potestatis Capitaneorum Consilii et Communis Ianue, pro eodem Communi, ex altera, die Iovis XVIII pres. mensis iunii IV ind. post vesperas, iuxta beneplacitum et voluntatem SS. patris et dom. nostri dom. Innocentii Pape V, pax sit et concordia finaliter et sollempniter celebrata, volumus et f. v. ... mandamus quaternus Ianuenses quoslibet, tam de civitate quam eius districtu, per mare et per terram, in Regnum nostrum venire, intrare, morari, mercari et exire ut alios amicos secure, sine molestia, permicentes, nullam eis in personis vel rebus ... inferatis iniuriam vel offensam, nec ab aliis permittatis inferri, sed sicut amicos nostros tractetis eosdem ...; cunctis nostris fidelibus ... intimantes quod ipsi Ianuam et ad eius districtum, cum eorum mercibus, secure se conferant, transeant et morentur, sicut ad terras ceteras nostrorum fidelium amicorum.

Volumus insuper et mandamus ut omnes captivos Ianuenses, si qui capti in nostris carceribus ... detineantur, nisi pro maleficii non occasione guerre commissis, ... mandetis restitui pristine libertati. Si vero a pres. die et hora huius celebrate pacis in antea Ianuenses aliquos, propter ignorantiam pacis huiusmodi, per fidèles nostros capi vel in aliquo dampnificari contingerit, restitutis ipsis omnibus bonis suis, eos faciatis absque mora qualibet liberari. Dat. Rome, XVIII iunii IV ind. (Reg. 23, f. 111, t.).

FONTI: Facsim. donato dal Padre Laurent; Minieri Riccio, *O. c.*, p. 29; Ms. Bibl. Naz. X. B. 75, f. 213; Ms. Bibl. Naz. XIV. G. 19, II, f. 86, t.; Sicola, *l. c.*

362. - Duplicata. Pro Curia, super negotio pacis Ianuensium.

In simili forma scriptum est Karolo primogenito suo Principi Salernitano etc., Vice Magistro Iustitario, Iustitariis, Secretis, mag. Portulanis et aliis officialibus Regni Sicilie etc., pro eadem pace Ianuensium. Dat. Rome, XVIII iunii IV ind. (Reg. 23, f. 111, t.).

FONTI: Facsim. cit.; Sicola, *l. c.*

363. - De Curia.

Scriptum est Karolo primogenito suo etc. Ad licteras tuas nostro Culmini destinatas, quas debita affectione recepimus, per quas significasti Nobis quod Madius Rubeus de Neapoli de unciis auri DCCCCXXX, restantibus de summa unciarum auri III mil. contingentium Curiam nostram pro iure exiture salmarum frumenti X mil., ad rationem de unc. auri XXX pro singulis C salmis, de quibus unc. DCCCCXXX ipse Madius et Angelus de Vico habuerunt tenutam a mercatoribus qui frumentum ipsum extraxerunt de portubus Sicilie, olim tempore quo ipsi Madius et Angelus officium Magistri Portulanatus et Procurationis in eadem provincia ... gesserunt, assignari fecit

in Camera penes te statuta de pecunia sua per diversos muntios et vicēs uncias auri CCCCLXX p. g. in apodixa, quam sub sigillo Capitanie plenius asseris contineri, et idem Madius offert se paratum dare ... fideiussoriam cautionem de unc. auri M, quod stabit iuri et iustitiam faciat de hiis que contra eum pro parte nostre Curie proponentur, ac petit de nostro carceri liberari; tibi duximus ... respondendum quod, si idem Madius dare voluerit fideiussoriam cautionem de III mil. unciarum auri, sicut in recessu nostro de Regno mandavimus, quod stabit iuri etc. ..., placet Nobis quod ipsum a carcere nostro facias liberari; alioquin in eodem carcere facias detineri ac fideliter custodiri. Dat. Rome, XVIII iunii IV ind. (Reg. 23, f. 111, t.).

FONTI: Facsim. cit.

364. - Pro Curia, et quod recedant a custodia maritime contra Ianuenses.

Scriptum est Leoni Surrentino, Preposito unius galee, unius galionis et unius vaccette, Iaquinto, comito dicte galee, Leoni Cavoto, comito dicti galionis et Navarre, comito dicte vaccette, deputatis ad custodiam maritime Civite Vecle et Corneti etc. Cum inter Nos et Ianuenses pax tractata firmata sit et completa, nec expeditat de cetero in custodia dicte maritime commorari, f. v. mandamus quatenus a dicta custodia desistentes, cum vassellis ipsis ad propria redire debeatis. Dat. Rome, XX iunii IV ind. (Reg. 23, f. 111, t.).

FONTI: Facsim. cit.; Sicola, l. c.

365. - De liberandis quibusdam captivis Ianuensibus. De Curia.

Scriptum est Castellano Turrium Capue etc. Cum inter Nos, ex parte una, et ambassatores Potestatis Capitaneorum Consilii et Communis Ianuensis, pro eodem Communi, ex altera, die Iovis XVIII pres. mensis iunii IV ind. post vesperas, iuxta benefacitum ... dom. Innocentii Pape V, pax sit et concordia ... celebrata, ... t. f. ... mandamus quatenus Nicolinum et Michelinum de Auria et Leonardum, f. qd. Albani de Turre et quosecumque alios Ianuenses, in Turribus Capuanis ratione guerre in carceribus detines vel custodis, nisi pro maleficiis aliis vel debitiss detinentur in carcere, statim ... a carcere liberes et abire liberos patiaris. Dat. Rome, XVIII iunii IV ind. (Reg. 23, f. 111, t.).

FONTI: Facsim. cit.; Scandone, *Not. biogr. di rimatori Sicil.*, p. 62 (trascriz.); Yver, *Le commerce et les marchands*, p. 235 (not.); Sicola, *Rep.* 2, f. 418; Laurent, *Le b. Innocent V*, p. 414 (trascriz.).

366. - Pro Comite Brenne.

Scriptum est Karolo primogenito suo etc. Nob. vir H. Brenne et Licii Comes, dil. consanguineus etc., presens in Curia expositum (sic) coram Nobis quod Curia nostra tenetur sibi in certa pecunie quantitate, pro defectu assignationis terrarum concessarum sibi per Excellentiam nostram, de unciis DC

sibi annuatim provisis. Nos autem, de pred. pecunia sibi debita ... satisfacere volentes eidem, tibi ... [mandamus quatenus etc.] (Reg. 23, f. 111, t.).

FONTI: Facsim. cit.; Sicola, *l. c.* Manca il dispositivo del doc., che si trovava nel fol. 112, ma il suo contenuto è chiaro.

367. - (Henrico de Brundusio mil., Magistro Tarsianatum Apulie mandat ut nob. viro Hugoni, Comiti Brenne et Licii, consanguineo suo, aut nuntio eiusdem, duas galeas Curie, ad navigandum paratas assignet, pro eo quod dictus Comes, cum sua familia et CLXXX equis ad partes Achaye transfretare debet. Et si pred. due galee non sufficiunt, assignet ei duas teridas veteres, que sunt in portu Brundusii). Dat. Rome, XXI iunii IV ind. (Reg. 23, f. 112).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 30; Fusco, *Dell'argenteo imbusto ecc.*, p. 95; Sicola, *Rep.* 2, f. 418.

368. - (Castellano castri Salvatoris ad mare de Neapoli mandat ut serviis provideat dom. Principisse Salernitane, uxor Karoli primogeniti sui, que cum natis suis in pred. castro moram statuit). Dat. Rome, XXIII iunii IV ind. (Reg. 23, f. 112).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

369. - Scriptum est Castellano castri Montisfortis etc. Cum Nos Karolum nepotem nostrum et Isabellam, uxorem Philippi, dil. filii nostri, cum filia nostra parvula et filia Imperatoris, et domicellam de Bellomonte in societate ipsorum, in castro Montisfortis his temporibus morari velimus, f. t. ... mandamus quatenus dictum Karolum cum omnibus aliis supradictis morari in eodem castro, iuxta eorum beneplacitum, patiaris. Dat. Rome, XXIII iunii IV ind. (Reg. 23, f. 112).

FONTI: Scandone, *I comuni di Princ. ultra, in Samnium*, a. 1951, p. 184 (trascriz.); Minieri Riccio, *l. c.* (trans.); Id., *Geneal. di Carlo I*, p. 40 (not.); Sicola, *l. c.*

370. - Scriptum est Castellano castri Salvatoris ad mare de Neapoli etc. Cum velimus Galvanum, f. Umberti de Andito, quem, in castro tue cure commisso, in pane et aqua tantum squalor nostri carceris hactenus macerabat, tum quia pater eius ad unitatem fidelium dicitur redisse, tum etiam intuitu nob. viri Guillelmi de Mazario, dil. nostri, pro ipso Nos affectuosius deprecantis curialis salda secura custodia pertractari, volumus et mandamus quatenus dictum Galvanum ad unum par ferrorum tantum et omnia ferula et vinum reducas et tractes curialiter quantum poteris bono modo, dummodo de ipsius custodia sic sis cautus quod manus nostras, quod absit, effugere

nequeat quoquomodo, sicut nostram gratiam caram habes. Dat. Rome, XXIV iunii IV ind. (Reg. 23, f. 112).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 30; MSS. Del Giudice pr. Monti, XVII, f. 75, t. (not.).

371. - (Raynaldo de Sancto Liceto custodiam castri Rocce de Bantra committit). (Reg. 23, f. 112, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 149.

372. - (Robertus de Riccavilla statutus est Capitaneus Montis Regalis et Accumuli). (Reg. 23, f. 113, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*

373. - (Nob. mulieri Constantie de Urbe, uxori Philippi Manerii, proditoris, sorori ven. P. Sancti Georgii ad velum aureum Diac. Cardinalis, annuas uncias auri XXIII assignat). Dat. Rome, XXVIII iunii IV ind. (Reg. 23, f. 114).

FONTI: Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 497, t.; Sicola, *l. c.*

374. - (Mandat ne Altruda, rel. qd. Guillelmi de Palerato, olim domini Castrivillari, turbetur in possessione pred. castri). (Reg. 23, f. 115).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *Rep.* 2, f. 419.

375. - (Nicolao Acconzaioco et Laurentio Rufulo, Mag. Procuratoribus et Portulanis Sicilie, mandat ut extractionem a portibus Sicilie XXXX mil. salmarum frumenti et XX mil. ordei permittant, recepta fideiussoria cautione de non deferendo pred. frumento et ordeo ad terras Paleologi vel inimicorum suorum, et de exhibendis literis exonerationis a Patriarcha Ierosolimitano, vel a Principe Achaye etc.). Dat. Rome, XXIX iunii IV ind. (Reg. 23, f. 115).

FONTI: Sicola, *l. c.*; Minieri Riccio, mss. in Arch., *l. c.*

376. - (Mandatum de mutuo CXC unciarum auri, R. Curie facto a Nicolao Acconzaioco de Ravello). (Reg. 23, f. 115).

FONTI: Sicola, *l. c.*

377. - (Simon de Bonis et Petrus de Corberio statuti sunt Provisores castrorum Principatus Terre Laboris et Aprutii). (Reg. 23, f. 116).

FONTI: Sicola, *l. c.*

378. - (Américo Francisci custodiam castri S. Agathes committit). (Reg. 23, f. 116, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 149, t.; Sicola, *l. c.*

379. - (Nob. viro Guillelmo de Bellomonte, Regni Sicilie Ammirato, Comitatum Casertanum concessum fuit causa proditionis Comitis Riccardi, patris Corradi de Caserta). (Reg. 23, f. 117).

FONTI: Sicola, *Rep.* 2, f. 420.

380. - (Iohanni Velluto, panicterio suo, et Iohanni de Nantolio mil. quedam bona in Capua donavit). (Reg. 23, f. 117).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

381. - (Mandatum deferendi in Urbem castrorum M, porcorum D et bobum C, pro usu Summi Pontificis). (Reg. 23, f. 118).

FONTI: Sicola, *l. c.*

382. - (Iohannem de Suessione in fam. et vallectum suum recipit). (Reg. 23, f. 118).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

383. - (Mentio Rogerii de Marra, f. Ioczolini, Mag. Rationalis M. Curie). (Reg. 23, f. 118, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

384. - (Guillelmo, f. qd. Guillelmi Ernardi baliatum Petri, pupilli, fratris sui, committit). (Reg. 23, f. 119).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

385. - Pro Ianuensibus.

Scriptum est Karolo, primogenito suo karissimo, Principi Salernitano etc., Vicemagistro Iustitiario, Iustitiariis, Secretis etc. Pridem vobis ... disquisimus quāliter inter Nos ... et ambassatores ... Comunis Ianuensis ... pax et plena concordia ... extitit celebrata. Verum, cum post consummatam taliter ... pacem ... SS. pater ... dom. Adrianus Papa V die Martis XIV pres. mensis iulii eiusdem IV ind., novas Nobis preces porrexerit ut ... velimus gratiōe concedere quod Ianuenses habere possint in eodem Regno nostro Sicilie logias et consules, ac uti et gaudere libertatibus et immunitatibus consuetis usque ad unum annum a data presentium numerandum, et ultra ad nostrum beneplacitum ... Nos, eiusdem dom. nostri Pape complacere precibus cupientes, ac

volentes ut Celsitudinis nostre benignitas erga Ianuenses eosdem exuberet, quatinus eo ferventius in devotione nostri nominis accendantur, quo gratiosis beneficiis nostre munificentie se senserint proveniri, ... f. v. ... mandamus quatinus Ianuenses eosdem ad unum annum a data presentium ... et ultra, usque ad nostrum beneplacitum et mandatum, per Regnum nostrum Sicilie habere logias et consules in locis, in quibus ipsos tempore cepte guerre habebant, ac uti libertatibus et immunitatibus, quibus utebantur eodem cepte guerre tempore, permittatis, de nostre Celsitudinis gratia speciali; dummodo pred. pacem ... observent et contra ipsam venire vel facere non attentent ... Dat. Rome, XVI iulii IV ind. (Reg. 23, f. 119, t.).

FONTI: Facsim. donato dal Padre Laurent; Laurent, *Le b. Innocent V*, p. 417, n. XIII (trascriz.); Minieri Riccio, *O. c.*, p. 32 (trans.); Yver, *O. c.*, p. 235 (not.); Sicola, *l. c.* A margine si leggeva: « Duplicata » :

386. - Similes facte sunt Ade Morier, Vicario Sicilie, Iustitiariis ... et aliis officialibus Sicilie ... pro eisdem Ianuensibus. Dat. Rome, XVI iulii IV ind. (*ibidem*).

FONTI: Facsim. cit.; Laurent, *l. c.*

387. - (Anibaldo de Transmundo mil., civi Romano, licentiam extractionis a Regno cuiusdam rei concedit) (Reg. 23, f. 120).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *Rep. 2*, f. 421.

388. - Pro Hospitali Baroli.

Scriptum est Leoni Acconzaioco, statuto super Officio salis in Apulia etc. Pro parte rel. virorum Prioris et fratrum sacre Domus Hospitalis S. Iohannis Ierosolimitani in Barolo, ... fuit nostro Culmini supplicatum quod, cum in subscriptis locis iurisdictionis tue, vid. in pertinentiis Syponi Brundusii et Turris Maris, certas salinas teneant ..., deferendas ad domos et massarias eorum, pro usu ipsarum ..., salmas salis CCC, de sale novo ..., pres. anno ibidem confecto, licentiam eis concedere dignaremur.

Quorum supplicationibus inclinati ... f. t. ... mandamus quatenus, si Hospitalie ipsum salinas tenet ... in locis pred., nuntio Prioris ipsius subscriptam quantitatatem salis, vid. salmas CCC ... de sale novo ... ad domos et massarias eorum [deferre] sine molestia patiaris; vid. de salinis Syponi salmas CC, ferendas per mare ap. Barolum cum barcis parvis, item de salinis Brundusii salmas L, et de salinis Turris Maris salmas L, ferendas per terram ad domos et massarias alias eorumdem. Cautus etc. Dat. Rome, XVIII iulii IV ind. (Reg. 23, f. 120).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. XV. D. 15, f. 101 e t. (trascriz.); Ms. Can. S. Santeramo in Arch. (trans.); Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

389. - Scriptum est Capitaneo Aquile etc. Cum, ad rel. viros ... Abbatem Prepositum et conventum monast. S. Marie Grecorum de Cripta ferrata, ob sacre religionis observantiam qua ... Domino famulantur, nec non ob devotionem sinceram quam ad Excellentiam nostram gerunt, speciale habentes affectum, monasterium ipsum, cum omnibus personis monasteriis granciis etc. ... sub protectione nostra recepimus speciali; f. t. ... mandamus quatenus eosdem Abbatem Prepositum et conventum, cum bonis omnibus eorum, que in tua iurisdictione obtinent, habens efficaciter commendatos, non premicias eos super hiis indebito molestari, sed eos auctoritate nostra in illis manuteneas et defendas. Dat. Rome, XXIV iulii IV ind. (Reg. 23, f. 120).

FONTI: Barone, *La badia di Grottaferrata*, in *Arch. Soc. Romana di Storia patria*, XXVIII, p. 1 (trascriz.); Chiarito, *Rep.* 30, f. 150; Sicola, *l. c.*; *Ind. monast.*, vol. 26, f. 51, t.

390. - Commissio de castro Gaudisii.

Scriptum est Raynaldo de Palearia etc. De fide et legalitate tua plenam fiduciam obtinentes, tibi custodiam castri nostri Gaudisii, de insula Malte, amoto inde quolibet alio, ... duximus committendum, f. t. mandantes quatenus statim ... ad dictum castrum te personaliter conferens, cum armis victualibus balistis quarrellis ceterisque guarnimentis, et captivis etiam, existentibus in eodem, ad honorem et fidelitatem nostram studeas custodire ... Nos enim Vicario nostro Sicilie ... damus ... in mandatis ut castrum ipsum ... tibi faciat assignari. De cuius castri receptione ... facias quinque puplica consimilia inventaria, quorum uno tibi retento, alio eidem Vicario dimisso, tertium Mag. Rationalibus M. Curie nostre mictas etc. Dat. Rome, XIX iulii IV ind. (Reg. 23, f. 120, t.).

FONTI: Moscati, *Fonti per la stor. di Malta*, in *Arch. Stor. Malta*, VII, p. 27, n. XX (trascriz.); Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 497, t.; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

391. - Pro Curia et castro Gaudisii.

Scriptum est Vicario Sicilie etc. Cum Nos, de fide et legalitate Raynaldi de Palearia ... plenam fiduciam obtinentes, custodiam castri nostri Gaudisii ... duxerimus committendum, f. t. ... mandamus quatenus ... castrum ipsum eidem Raynaldo ... assignes ... De cuius assignatione ... fieri facias V puplica consimilia inventaria etc. Et quia intelleximus quod castrum ipsum indiget reparari ..., f. t. ... mandamus quatenus de terris ... que ad ipsius castri reparationem tenentur ... inquiras et ... ad reparationem ipsius ... facias per homines ... locorum ipsorum reparare. Si vero non inveneris aliquas terras ... teneri ..., facta prius per probos ... viros ... extimatione pro quanta pecunie quantitate castrum ... poterit reparari, mandes per Procuratorem insule Malte

castrum ipsum de pecunia proventuum eiusdem insule .. reparari ... Rescriptus etc. Dat. Rome, XIX iulii IV ind. (Reg. 23, f. 120, t.).

FONTI: Moscati, *O. c.*, VII, p. 26, n. XIX.

392. - (Karolo primogenito suo, Principi Salernitano etc. Cum intellexerit « quod Iustitiarius Basilicate decapitari fecit Arusottum et Symonem de Lauria, de Melfia, occasione quod ipsi cum quibusdam aliis de Melfia iuramenta unanimiter prestiterunt interficere quosdam fideles nostros Melfie et ipsam terram turbare contra tranquillum et pacificum statum nostri nominis et honoris », et cum intellexerit etiam quod Petrus de Aresio, Magister aratiarum Basilicate, de eadem coniuratione suspectus est, mandat ut pred. Petrum a pred. officio amoveat, et officium ipsum Bartholomeo Contestibili, de Andria, committat.). Dat. Sutri, XXII iulii IV ind. (Reg. 23, f. 121).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 34.

393. - Scriptum est Vicario Sicilie etc. Cum, ad supplicationem Potestatis Consilii et Communis Florentie, ... eis concessimus licentiam, de gratia speciali, extrahendi de portubus llicitis et statutis Sicilie ad extractionem victualium deputatis MCCC salmas frumenti, ad salmam generalem, ferendi per mare ap. Pisas et deinde ap. Florentiam, pro usu et substentatione hominum ipsius terre, pro quibus Pacinus Faffi et Meus Bencivenga, mercatores de Florentia, nuntii Potestatis Consilii et Communis convenerunt solvere Curie nostre, pro iure exiture, ad rationem de unciis auri XXX pro singulis C salmis, uncias auri CCCXC p. g.; de quibus per eos solutis in Camera nostra unciis auri CXCV ..., reliquas uncias CXCV Mag. Procuratoribus et Portulanis Sicilie ... solvere promiserunt; et scribam us eisdem Magistris ... quod receptis ... pred. unciis auri ..., ad nostram Cameram destinandis, ac ... fideiussoria cautione quod pred. frumentum ad dictam terram Pisarum ... et non alio deferatur, et quod de exhortatione ipsius facienda ibidem a Raynaldo de Poncello, Vicario nostro in Tuscia ... deferri faciant responsales, dictos Pacinum et Meum pred. quantitatem frumenti ... ad pred. terram Pisarum ... et deinde ap. ... terram Florentie deferendam ... extrahere patiatur; f. t. precipimus quatenus eosdem Pacinum et Meum ... pred. quantitatem frumenti ... de ... portubus Sicilie ... extrahere patiaris. Cautus etc. Dat. Viterbii, XXIV iulii IV ind. (Reg. 23, f. 121).

FONTI: Arch. di St. di Pisa, Carte Bonaini, busta VI (trascriz.); Sicola, *l. c.*

394. - (Civitati Messane cuiusdam extractionis victualium, ob caristiam, licentiam concedit). (Reg. 23, f. 121, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*

395. - Scriptum est Vicario Sicilie etc. Cum, ad supplicationem Potestatis Consilii et Communis Florentie ... eis concesserimus licentiam extrahendi de portibus licitis et statutis Sicilie ... DCCC salmas frumenti ..., ferendas per mare ap. Pisas et deinde ap. Florentiam, pro usu ... ipsius terre, pro quibus Valor Mauthinus, Nero Alexandrinus et Ferrantus Guadagna, mercatores de Florentia, nuntii ... Communis, convenerunt solvere Curie nostre, pro iure exiture, ad rationem de unciis auri XXX pro singulis C salmis, uncias auri CCXXXX p. g.; de quibus per eos solutis in Camera nostra unciis auri CXX ..., reliquas uncias auri CXX Mag. Procuratoribus et Portulanis Sicilie ... solvere promiserunt; et scribamus eisdem Magistris ... quod receptis ... pred. unciis ... ac ... fideiussoria cautione quod pred. frumentum ... ap. Florentiam ... et non alio deferatur, et quod de exhortatione ipsius ... a Raynaldo de Poncellis, Vicario nostro in Tuscia, ... deferri faciant responsales, dictos mercatores pred. quantitatem frumenti ... extrahere patiatur; f. t. ... mandamus quatenus eosdem mercatores ... pred. quantitatem frumenti ... extrahere sine molestia patiaris. Cautus etc. Dat. Vetralle, II augusti IV ind. (Reg. 23, f. 122).

FONTI: Arch. di St. di Pisa, Carte Bonaini, busta VI (trascriz.); Terlizzi, *O. c.*, p. 398, n. 733 (trascriz.).

396. - (Guillelmum Aymarium mil. in servitium R. Curie recipit). (Reg. 23, f. 122, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

397. - Super locationibus Secretiarum. De Curia.

Scriptum est Karolo primogenito suo etc. Cum tempus instet quo Secretiarum Regni officia, vid. Secretie Sicilie, Calabrie, Apulie, Principatus Terre Laboris et Aprutii, vendi et concedi debeant pro parte nostre Curie ad cabellam, pro anno p. f. V ind., emere sponte voluntibus quibuscumque, cum ... conditionibus quibus anno pres. IV ind. fuerunt vendita, ita tamen quod non vendantur minori pretio ...; et credamus quod propter pacem et concordiam habitam inter Nos et comune Ianue iura redditus et proventus ipsarum Secretiarum multo magis vendi et valere debeant pro pred. futuro anno ...; tibi ... precipimus quatenus, habito cum ven. viro mag. Nicolao Buccelli etc., Iohanne de Alneto etc. et Ioczolino de Marra etc. qui in huiusmodi venditionibus satis est utilis necessarius et instructus ..., in consilium per nostram Excellentiam tibi datis, ... consilio diligent, in quantum Secretie ipse propter pacem ... debeant augmentari ..., vocatisque coram te ... viris fidelibus ..., ab ipsorum singulis petere debeas quantum propter pacem ... quelibet ipsarum valere fuerit estimata; ac Secretiis eisdem per terras famosas puplice banno expositis, et servatis sollempnitatibus, que ... consueverunt ... observari, ipsarum Secretiarum venditionem exponas eisdem sponte

volentibus emere ... et plus offerentibus concedi permittas. Et quicquid ex ipsarum Secretiarum qualibet tibi promissum fuerit et oblatum, statim Mag. Rationalibus etc. Nobiscum morantibus debeas intimare.

Nos enim quicquid de beneplacito nostro super huiusmodi locatione processerit, statim tibi per patentes nostras licteras rescribemus. Significaturus etc. Cautus etc. Dat. Vetralle, II augusti IV ind. (Reg. 23, f. 122, t.).

FONTI: Sthamer, *Das Amtsbuch des Sizilischen Rechnungshofes etc.*, I, p. 194.

398. - Pro Curia et opere castri Lucerie.

Mag. Siclariis Sycle Brundusii etc. Cum totam pecuniam presentis nove monete distribute per vos in Iustitiariatu Capitinate, per Guilielmum de Settays, Iustitiarium eiusdem provincie, distribui et recolligi velimus, in usum operis fortellicie castri Lucerie convertendam; ... f. t. mandamus quatinus cedulam ... de distributione eiusdem nove monete ... eidem Guilielmo ... debeat assignare ... Dat. Vetralle, VI augusti IV ind. (Reg. 23, f. 123).

FONTI: Sthamer, *Das Amtsbuch des Sizilischen Rechnungshofes etc.*, I, p. 194.

399. - Scriptum est Goffrido de Bosco Guilielmi etc. Quia significasti Nobis ... quod Iustitiarius Terre Bari ... exhibuit tibi uncias auri D ..., asserens se non posse tibi decetero maiorem quantitatem pecunie exhibere, et supplicasti Nobis ut de pecunia pro ipso opere faceremus tibi in antea providere; ecce quod ... Iustitiario Capitinate ... damus ..., in mandatis ut ... pecuniam necessariam ... tibi debeat assignare.

Scribimus etiam Iustitiario Principatus ut, ad requisitionem tuam, magistros pro faciendis matuncellis ad opus eiusdem fortellicie tibi faciat assignari. Quem Iustitiarium tuis litteris exinde requirere non omittas. Dat. Vetralle, VI augusti IV ind. (Reg. 23, f. 123).

FONTI: Sthamer, *l. c.*

400. - (Milecto de Passy castellaniam castri Colupnelle committit). (Reg. 23, f. 123).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

401. - De victualibus extrahendis et ferendis Pisas vel [Ianuam].

Scriptum est Vicario Sicilie etc. Quia sicut accepimus dubium tibi emergitur si beneplaciti nostri existat quod extractio victualium, quam de portibus Sicilie ad extractionem victualium deputatis, per Mag. Portulanos et Procuratores Sicilie, ... cum plena ... conscientia tua, volentibus victualia ... extrahere, ferenda extra Regnum, ad rationem de unciis auri XXX pro singulis C salmis frumenti et de unciis auri XV pro singulis C salmis ordei ... pro iure exiture, ... concedi mandavimus, mercatoribus et aliis qui vellent victualia

ipsa deferre vel mittere ap. Pisas vel Ianuam concedatur; eo quod in litteris nostris missis tibi propterea id sicut asseritur minime continetur; sciat fidelitas tua quod, cum inter Nos et ambassatores communis Ianue, de mandato et voluntate b. m. dom. Innocentii Pape V pax sit ... celebrata, ... f. t. ... mandamus quatenus ... mercatores et personas alias volentes victualia ad pred. civitates Pisarum et Ianue ... mittere vel deferre, ... receptis prius ... iure exiture ... ac ... fideiussoria cautione quod victualia ipsa ad terras Palionlogi vel aliorum inimicorum nostrorum non deferant, et quod de ipsorum exonerazione ... a Potestate Consilio et Comuni Ianue ... et si exonerata fuerint ap. Pisas a Raynaldo Poncelli, Vicario nostro in Tuscia ... referant responsales ..., extrahere de pred. portibus Sicilie ... sine contradictione aliqua patiaris. Curaturus etc. Significaturus Mag. Rationalibus etc. nomina et cognomina mercatorum ..., quantitatem ... victualium, tempus et diem extractionis ... et de quibus portibus ipsa victualia duxerint extrahenda ... Dat. Vetralle, VIII augusti IV ind. (Reg. 23, f. 124).

FONTI: Facsim. donato dal Padre Laurent; Terlizzi, *Relaz. di Carlo I con la Toscana*, p. 399, n. 734 (trascriz.).

402. - Scriptum est Nicolao de Tancredo de Fogia, procuratori bonorum qd. Petri de Angicurt etc. Quia scribitur Gualterio de Sumerosa, Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii ... ut Philipocto, f. qd. pred. Petri de Angicurt, moranti in Neapolitano Studio ad studendum, pro expensis suis et Gualcherii morantis cum eo ad docendum eum, vel ipsi Gualcherio si dictus Philippotus presens esse non poterit ..., uncias auri XII p. g. singulis vid. IV mensibus ..., a XVII p. p. mensis iulii [huius IV ind. ... exhibere debeat] (Reg. 23, f. 124).

FONTI: Facsim. cit. Il doc. è monco, poichè continuava a tergo del fol. 124.

403. - Scriptum est Iohanni Galardo de Saumery mil., castellano castri S. Marie de Monte etc. Exposuit Excellentie nostre ven. vir. mag. Petrus Farinelli, dom. Pape cappellanus, Archidiaconus Aurelianensis etc., quod tu in exhibendis expensis filiis qd. dom. Manfredi olim Principis Tarentini es nimium oneratus, et supplicavit tibi super hoc per nostram Excellentiam provideri.

Cuius supplicationibus annuentes, ... f. t. ... mandamus quatenus pro dictis filiis qd. dom. Manfredi, de expensis in victu et vestitu provideri pro- cures, Nos enim expensas ipsas faciemus tibi in nostra Camera exhiberi, dummodo finem modestie non excedant. Dat. Vetralle, XVII augusti IV ind. (Reg. 23, f. 125).

FONTI: Ms. Minieri Riccio in Arch.; Sicola, *Rep. 2*, f. 421.

404. - (Mentio Sergii Pinti, de Neapoli, Mag. Portulani et Procuratoris Aprutii et Terre Laboris). (Reg. 23, f. 125).

FONTI: Sicola, *Rep.* 2, f. 422.

405. - (Petrus de Sayri, miles Militie Templi, cingulo militari decoratur). (Reg. 23, f. 125, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*; Chiarito, *l. c.*

406. - (Alberico de Catalano, cler., cappellam S. Pauli de Alexano, ad regiam collationem spectantem, confert, per promotionem patris Henrici, olim cappellani, in Archiepiscopum Tarentinum). (Reg. 23, f. 125, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*; Chiarito, *Rep.* 30, f. 150.

407. - (Simoni de Tufo et iud. Armenio de Adria, assessori in Iustitiariatu Terre Laboris, mandat ut decitant de lite orta inter nob. virum Bertrandum de Baucio Comitem Avellini et dom. Calvi, et Gualterium de Lentino dom. Theani, super possessione casalium Montanarie et Montis Maioris). Dat. Vetralle, augusti IV ind. (Reg. 23, f. 126).

FONTI: Barthélemy, *Inventaire etc. de la maison de Baux*, p. 167 sg., con varie incsattezze nei nomi; Chiarito, *Rep.* 30, f. 150, t.; Sicola, *l. c.*